

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

DE EDUCACION PARA LA SALUD (FUNDADEPS)

NIF:

G83500512

Nº REGISTRO:

669SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.342,54	2.203,13
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	0,02	0,02
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	1.312,42	2.173,01
	VII. Deudores no corrientes	9	30,10	30,10
440	3. Otros	9	30,10	30,10
	B) ACTIVO CORRIENTE		215.708,44	233.876,06
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7	16.355,01	8.355,01
	3. Otros	7	16.355,01	8.355,01
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4	30.450,00	53.790,00
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo	9	32.281,83	27.583,59
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4	136.621,60	144.147,46
	TOTAL ACTIVO (A + B)		217.050,98	236.079,19

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		174.855,72	212.122,86
	A-1) Fondos propios		60.580,72	66.784,50
	I. Dotación fundacional		6.100,00	6.100,00
100	1. Dotación fundacional		6.100,00	6.100,00
11	II. Reservas		-7.278,03	-7.270,01
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		67.954,51	81.513,63
129	IV. Excedente del ejercicio		-6.195,76	-13.559,12
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	13	114.275,00	145.338,36
	B) PASIVO NO CORRIENTE		22.603,61	16.586,67
	II. Deudas a largo plazo	4	22.603,61	16.586,67
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo	4	22.603,61	16.586,67
	C) PASIVO CORRIENTE		19.591,65	7.369,66
	II. Deudas a corto plazo	4	275,34	278,79
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito	4	275,34	278,79
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4	19.316,31	7.090,87
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		330,87	0,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		18.985,44	7.090,87
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		217.050,98	236.079,19

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia	12	25.608,71	76.842,99
721	b) Aportaciones de usuarios	12	2.365,00	0,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	12	8.000,00	59.275,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	12	15.243,71	17.567,99
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos	12	-28.269,38	-27.810,96
(64)	8. Gastos de personal	12	-109.768,14	-124.236,36
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	12	-115.315,11	-129.164,19
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-860,59	-941,71
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	13	222.408,75	192.034,66
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia	13	222.408,75	192.034,66
(678), 778	13 **. Otros resultados		0,00	0,41
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-6.195,76	-13.275,16
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	-283,96
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		0,00	-283,96
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-6.195,76	-13.559,12
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-6.195,76	-13.559,12
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas	13	191.345,39	293.243,86
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		191.345,39	293.243,86
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas	13	-222.408,75	-192.034,66
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR		-222.408,75	-192.034,66

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)			
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-31.063,36	101.209,20
	H) Otras variaciones		-8,02	67,46
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-37.267,14	87.717,54

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación tiene como finalidad fomentar la salud, a través de la promoción, la educación para la salud, y su divulgación, dirigido a un aumento de la calidad de vida de la ciudadanía por medio de la Cultura de la Salud, aplicando criterios científicos basados en las variables de género, la edad, temática y el entorno en el que se producen los factores socio-sanitarios.

Asimismo tendrá como finalidad la actuación en prevención e investigación de las enfermedades.

También tendrá como finalidad el fomento del voluntariado para/en las intervenciones socio-sanitarias.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Durante el ejercicio 2023, la Fundación de Educación para la Salud ha ejecutado los siguientes programas:

- Programa PAJEPS El Programa de Agentes Jóvenes en Educación para la Salud (PAJEPS) en su edición del 2023, continúa promoviendo actividades que tienen como objeto promover hábitos de vida saludables entre la población juvenil, a través de la realización de varias actividades. Entre otras, se realiza un curso de Formación que reedita y alcanzará las 30 edición en el año en curso.
- Programa FEDRA. Este año decide poner el foco en las interrelaciones entre violencias de género y consumo a través de una nueva edición de los cursos: (1) "Prevención, detección y atención a mujeres en situación de drogodependencias con perspectiva de género (PdG)." y también del curso (2) "Masculinidades Hegemónicas: Violencia de género y factores de riesgo". Como novedades los temas nuevos que se incluyen en el curso es (1) la violencia sexual a las mujeres mediada o facilitada por drogas y en el curso (2) chemsex.
- MUJERES INFORMADAS COMO AGENTES DE SALUD (MIAS) El programa MIAS se alinea con el Pacto de Estado contra la Violencia de Género, y enfoca su actividades a contribuir desde el ámbito del tercer sector a la creación de redes con otras organizaciones que tengan como foco a las mujeres y que trabajan directamente con medidas para la erradicación de la violencia sobre las mujeres. Nuestro programa se difunde en organizaciones como Casas de las Mujeres, Centros de la Mujer, Centros laborales que tienen entre sus beneficiarias supervivientes de violencia de género.
- Plataforma on line Fundadeeps (Cátedra EPS) desde la que se han desarrollado cursos propios, o con la colaboración de otras entidades y Fundaciones.
- La Red de Bibliotecas para Pacientes. Las acciones de la Red Estatal de Bibliotecas para Pacientes (RED-BPP), ubicadas dentro del programa Salud y Lectura, se dirigen a un público muy especial: los/as pacientes ingresados/as, así como familiares/acompañantes y personal de los propios centros, lo cual ha hecho que se incida en el último periodo en la formación específica por parte del personal de la Biblioteca para atender este servicio y disponer de un amplio fondo de novedades acorde a la situación en la que se encuentran las personas.
- Programa ActualizaT: Disminución de riesgos y reducción de daños en drogodependencia. El objetivo general de este programa a través de sus actividades es ampliar la formación especializada de los/as profesionales socio-sanitarios que trabajan con grupos de riesgo sobre prevención, reducción de daños, disminución de riesgos e intervención en adicciones y educación para la salud (Eps).
- Programa #Amorsincontrol: prevención de la VG en parejas jóvenes en la era digital. Las actividades desarrolladas están destinadas a la sensibilización y concienciación social a nivel estatal contra las distintas formas de violencia contra las mujeres, dirigidas a la población en general, así como a jóvenes y adolescentes. Estas actividades podrán también estar destinadas al empoderamiento de las mujeres y de sus hijos e hijas víctimas de violencia de género. Las redes sociales han tenido gran protagonismo en el desarrollo de sus actividades.

Domicilio social:

Hospital Clínico San Carlos, Servicio de Medicina Preventiva, 4ª Norte
C/ Profesor Martín Lago, s/n
Madrid
28040 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

El curso de Programa PAJEPS de Agentes de Salud se desarrolla de manera presencial cada año en el Colegio Gredos San Diego, situado en la Avda. de Madrid Nº16, Buitrago del Lozoya (Madrid).

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
6. Aprovisionamientos	-28.269,38	-27.810,96
8. Gastos de personal	-109.768,14	-124.236,36
9. Otros gastos de la actividad	-115.315,11	-129.164,19
10. Amortización del inmovilizado	-860,59	-941,71
18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	0,00	-283,96
TOTAL	-254.213,22	-282.437,18
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	25.608,71	76.842,99
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	222.408,75	192.034,66
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	0,41
TOTAL	248.017,46	268.878,06

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:
Desde el punto de vista de los ingresos, las principales partidas han sido las subvenciones reflejadas en la cuenta de PyG ascendieron a 237.652,46 € (192.034,66 € en 2.022) y los ingresos provenientes de la realización de actividades propias durante el ejercicio por importe de 10.365,00 € (78.320,60 € en 2.022).

Respecto de los gastos, el principal gasto es el relativo a personal por un importe de 109.768,14 € (124.236,36 € en 2.022), y los servicios profesionales y colaboraciones que ascendieron a 94.874,39 € (105.646,58 € en 2.022).

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-6.195,76	Excedente del ejercicio	-13.559,12
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-6.195,76	TOTAL	-13.559,12
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A resultados negativos del ejercicio	-6.195,76	A resultados negativos del ejercicio	-13.559,12
TOTAL	-6.195,76	TOTAL	-13.559,12

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	0,02	0,02

Inmovilizado intangible.

Los activos incluidos en el inmovilizado intangible, que corresponden a los costes incurridos en la adquisición de páginas web, figuran contabilizados a su precio de adquisición y se presentan en el balance por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas. Los gastos de mantenimiento de las páginas web se registran como gasto en el momento en el que se incurren.

La amortización de los inmovilizados intangibles con vidas útiles finitas se realiza distribuyendo el importe amortizable de forma sistemática a lo largo de sus vidas útiles estimadas en 5 años. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos, en caso de ser aplicable, su valor residual. La Fundación revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización de los inmovilizados intangibles al cierre de cada ejercicio.

Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

III. Inmovilizado material	1.312,42	2.173,01
----------------------------	----------	----------

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición o coste de producción y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por deterioro de valor conocida.

Se ha procedido, así mismo, a practicar las amortizaciones en base a la vida útil del bien, atendiendo a la depreciación normal por su funcionamiento, el cual incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

Los costes de ampliación, sustitución o renovación que aumentan la vida útil del bien objeto, o su capacidad económica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados. Así mismo, los gastos

periódicos de mantenimiento, conservación y reparación, se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo, como coste del ejercicio en que se incurrren.

No se han producido durante el ejercicio partidas que puedan ser consideradas, a juicio de la entidad, como ampliación, modernización o mejora del inmovilizado material.

Para los bienes adquiridos a título gratuito se considerará como precio de adquisición el valor venal de los mismos en el momento de adquisición, entendiendo como valor venal el precio que se presume estaría dispuesto a pagar un adquirente eventual teniendo en cuenta la antigüedad y el estado en que se encuentre el bien.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No procede.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Deudores no corrientes	30,10	30,10

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	30.450,00	53.790,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	32.281,83	27.583,59
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	136.621,60	144.147,46

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	22.603,61	16.586,67

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	275,34	278,79
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	19.316,31	7.090,87

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado dentro de la categoría de Activos financieros a coste amortizado.

Los activos financieros incluidos en esta categoría se han valorado inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que le han sido directamente atribuibles; no obstante, estos últimos podrán registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su reconocimiento inicial.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal, las fianzas, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se han valorado por su valor nominal porque el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Posteriormente, estos activos financieros se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	16.355,01	8.355,01

Criterios de valoración aplicados.

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originarán un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal de crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos. A tal efecto serán de aplicación los criterios recogidos en este Plan de Contabilidad de Pequeñas y Medianas entidades sin fines lucrativos, para reconocer el deterioro de los activos financieros que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

No han existido durante el ejercicio.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación no dispone de activos o pasivos por impuesto diferido al estar todas sus actividades consideradas como exentas según lo establecido en la Ley 49/2002.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	25.608,71	76.842,99
A) 6. Aprovisionamientos	-28.269,38	-27.810,96
A) 8. Gastos de personal	-109.768,14	-124.236,36
A) 9. Otros gastos de la actividad	-115.315,11	-129.164,19
A) 10. Amortización del inmovilizado	-860,59	-941,71
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	222.408,75	192.034,66
A) 13** Otros resultados	0,00	0,41
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	-283,96

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Para la contabilización de las compras y gastos por servicios se sigue el principio de devengo, contabilizándose según la fecha de factura.

Para la contabilización de los ingresos de la entidad por la actividad propia, se tienen en cuenta las siguientes reglas:

- a) Las cuotas de afiliados se reconocerán como ingresos en el periodo al que correspondan.
- b) Los ingresos procedentes de promociones, patrocinadores y colaboraciones, se reconocerán cuando se realicen los actos que las motivan.
- c) Las subvenciones, donaciones y legados se reconocerán en el ejercicio en que se aprueben por las personas u organismos que los concedan.

Resto de ingresos y gastos.

No procede.

4.13. Provisiones y contingencias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-109.768,14	-124.236,36

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos referidos a las remuneraciones del personal de la Asociación se anotarán en el momento que se produzca el hecho contable. Dentro de esta magnitud se consideran todas aquellas personas que hayan mantenido durante el ejercicio alguna relación laboral con la Asociación y bajo cualquier forma de contrato laboral vigente, no existiendo compromiso por pensiones alguno.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	15.243,71	17.567,99
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	222.408,75	192.034,66

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	114.275,00	145.338,36

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter no reintegrable se imputan dependiendo de su finalidad, a resultados como ingresos propios de la entidad si están afectos a la actividad propia, y como ingresos extraordinarios si estuviesen afectos a una actividad mercantil, circunstancia ésta que no se ha producido durante el ejercicio 2023.

En el caso de las subvenciones, la imputación se realiza en el momento en que se ha ejecutado el proyecto para el que fueron concedidas.

Respecto de las donaciones, éstas se imputan en el momento de su recepción excepto en el caso de que sean donaciones en especie, las cuales se imputan de forma proporcional a la depreciación que los mismos vayan sufriendo.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	6.711,18	0,00	0,00	6.711,18
219 Otro inmovilizado material	518,95	0,00	0,00	518,95
TOTAL	7.230,13	0,00	0,00	7.230,13

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	4.786,27	770,84	0,00	5.557,11
219 Otro inmovilizado material	270,85	89,75	0,00	360,60
TOTAL	5.057,12	860,59	0,00	5.917,71

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.173,01	-860,59	0,00	1.312,42

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.173,01	-860,59	0,00	1.312,42
TOTAL	2.173,01	-860,59	0,00	1.312,42

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.173,01	-860,59	0,00	1.312,42
TOTAL	2.173,01	-860,59	0,00	1.312,42

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	8.355,01	8.130,00	130,00	16.355,01
TOTAL	8.355,01	8.130,00	130,00	16.355,01

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Otras inversiones	30,10	0,00	0,00	30,10
TOTAL	30,10	0,00	0,00	30,10

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	30,10	0,00	0,00	30,10

Valoración a valor razonable:
No han existido movimientos durante el ejercicio.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	1.450,00	0,00	0,00	1.450,00
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	27.583,59	5.000,00	301,76	32.281,83
TOTAL	29.033,59	5.000,00	301,76	33.731,83

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	29.033,59	5.000,00	301,76	33.731,83

Valoración a valor razonable:
No procede al no tratarse de activos valorados en mercados oficiales.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Información general:

La cantidad reflejada corresponde a una deuda existente con una parte vinculada a la Fundación que está previsto que se regularice cuando la situación económica de la Fundación sea óptima.

Préstamos pendientes de pago:

No existen.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

La totalidad de los pasivos a corto plazo se prevé que serán liquidados en el plazo máximo de un año.

Préstamos pendientes de pago:

Como se ha mencionado en el punto anterior, la Fundación no dispone de préstamos.

NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación para las actividades constitutivas de su objeto social tiene la consideración, a efectos del Impuesto sobre Sociedades, de entidad sin ánimo de lucro declarada de Utilidad Pública, aplicándose el régimen especial establecido en título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

A efectos de los establecido en la Ley 49/2002, la Fundación:

1.º Persigue fines de interés general, como son los de asistencia social e inclusión social.

2.º Destina, a la realización de dichos fines, al menos el 70 por 100 de las siguientes rentas e ingresos:

a) Las rentas derivadas de la transmisión de bienes o derechos de su titularidad. En el cálculo de estas rentas no se incluirán las obtenidas en la transmisión onerosa de bienes inmuebles en los que la entidad desarrolle la actividad propia de su objeto o finalidad específica, siempre que el importe de la citada transmisión se reinvierta en bienes y derechos en los que concurra dicha circunstancia.

b) Los ingresos que obtengan por cualquier otro concepto, deducidos los gastos realizados para la obtención de tales ingresos.

3.º Realiza una actividad que no consiste en el desarrollo de explotaciones económicas ajenas a su objeto o finalidad estatutaria.

4.º Los fundadores, asociados, patronos, representantes estatutarios, miembros de los órganos de gobierno y los cónyuges o parientes hasta el cuarto grado inclusive de cualquiera de ellos no son los destinatarios principales de las actividades que se realicen por la entidad, ni se benefician de condiciones especiales para utilizar sus servicios.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- 5.º Los cargos de patrono, representante estatutario y miembro del órgano de gobierno son gratuitos.
- 6.º Se encuentra inscrita en el registro correspondiente.
- 7.º Cumple las obligaciones contables previstas.
- 8.º Cumple las obligaciones de rendición de cuentas que establezca su legislación específica.

c) **Diferencias entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos motivadas por la distinta calificación de los ingresos, gastos, activos y pasivos. Bases imponibles negativas pendientes de compensar fiscalmente, plazos y condiciones. Incentivos fiscales aplicados en el ejercicio y los pendientes de deducir, así como los compromisos adquiridos en relación con estos incentivos. Otras circunstancias:**

Existen ajustes permanentes positivos al resultado del ejercicio como consecuencia de la consideración como rentas exentas a efectos del Impuesto sobre Sociedades de las actividades desarrolladas por la Fundación, siendo el desglose el siguiente:

- Ajustes permanentes positivos: 254.213,22 €
- Ajustes permanentes negativos: 248.017,46 €.

Otros tributos

NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS

12.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

12.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-20.489,38
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-7.780,00
TOTAL	-28.269,38

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

El importe reflejado en esta casilla corresponde a trabajos realizados por diferentes empresas para la ejecución de los proyectos de la Fundación.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

La totalidad del importe reflejado como compras de bienes corresponden a compras nacionales. Indicar que de la cantidad declarada, 9.738,87 € corresponden a bienes destinados a la actividad que previamente habían sido recibidos como donaciones en especie.

12.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-82.890,00
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-26.878,14
TOTAL	-109.768,14

12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

12.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-38,96
(623) Servicios de profesionales independientes	-94.874,39
(624) Transportes	-915,06
(625) Primas de seguros	-198,42
(626) Servicios bancarios y similares	-397,04
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-1.450,00
(628) Suministros	-4.270,39
(629) Otros servicios	-13.170,85
TOTAL	-115.315,11

Análisis de gastos:

La cuenta 623 Servicios de profesionales independientes incluye, aparte de los servicios de contabilidad y apoyo técnico a los diferentes programas, a los empresas y profesionales necesarios para el desarrollo de las diferentes actividades de la Fundación (63.227,88 €), las colaboraciones para la realización de los programas 24.440,50 € y los gastos para la realización de las actividades de formación llevadas a cabo (7.206,01 €).

En cuanto a la cuenta 629 Otros servicios, ésta está compuesta en su mayor parte por gastos de desplazamientos y alojamiento necesarios para el desarrollo de las actividades (11.923,50€).

12.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Programa PAJEPS	2.365,00	0,00	Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030	59.984,18	Entidades públicas
FEDRA	0,00	0,00	M. Sanidad - PNSD	51.173,00	Entidades públicas
Mujeres Informadoras como Agentes de Salud (MIAS)	0,00	0,00	Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030	22.864,18	Entidades públicas
Red de bibliotecas para pacientes.	0,00	0,00	Ministerio de Cultura	46.677,55	Entidades públicas/Privadas

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Programa ActualizaT	0,00	0,00	M. Sanidad - PNSD	23.282,00	Entidades públicas
Otras actividades	0,00	0,00	M.Igualdad	33.205,39	Entidades públicas
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	8.000,00	TGSS	466,16	Entidades públicas
TOTAL	2.365,00	8.000,00		237.652,46	

12.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

13. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	44.129,16	293.243,86	192.034,66	145.338,36
TOTAL	44.129,16	293.243,86	192.034,66	145.338,36

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	145.338,36	191.345,39	222.408,75	114.275,00
TOTAL	145.338,36	191.345,39	222.408,75	114.275,00

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	15.243,71	17.567,99
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	222.408,75	192.034,66
TOTAL	237.652,46	209.602,65

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

13. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	Ministerio de Cultura	Programa BPP	2022	2022/2023	29.000,00	0,00	18.850,00	10.150,00	29.000,00	0,00
Administración Estatal	Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030	Programa Mias	2022	2023/2023	22.864,18	0,00	0,00	22.864,18	22.864,18	0,00
Administración Estatal	Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030	Programa Pajeps	2022	2023/2023	59.984,18	0,00	0,00	59.984,18	59.984,18	0,00
Administración Estatal	M. Sanidad - PNSD	Programa ActualizaT	2022	2023/2023	23.282,00	0,00	0,00	23.282,00	23.282,00	0,00
Administración Estatal	M. Sanidad - PNSD	Programa Fedra	2022	2023/2023	29.058,00	0,00	0,00	29.058,00	29.058,00	0,00
Administración Estatal	Ministerio de Cultura	Programa BPP	2023	2023/2024	29.000,00	0,00	0,00	21.750,00	21.750,00	7.250,00
Administración Estatal	M. Sanidad - PNSD	Programa Fedra	2023	2023/2024	31.594,00	0,00	0,00	22.115,00	22.115,00	9.479,00
Administración Estatal	Ministerio de Igualdad	Programa #AMORSINCONTROL	2023	2023/2023	33.205,39	0,00	0,00	33.205,39	33.205,39	0,00
Administración Estatal	Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030	Programa Pajeps	2023	2024	57.546,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57.546,00
Administración	Ministerio de	Programa Mias	2023	2024	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Estatad	Derechos Sociales y Agenda 2030									
Administración Estatal	Ministerio de Derechos Sociales, consumo y Agenda 2030	Programa SALUDABLEMENTE	2023	2024	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Entidad Privada Nacional	Privadas	Entidades varias	2023	2023	15.243,71	0,00	0,00	15.243,71	15.243,71	0,00
TOTAL					370.777,46	0,00	18.850,00	237.652,46	256.502,46	114.275,00

13. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

La mayor parte de las subvenciones están vinculadas con actividades relacionadas con la educación para la salud.
Respecto a las donaciones, corresponden a donaciones en especie de material que luego es utilizado para el desarrollo de las actividades.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La Fundación ha cumplido con todas las condiciones, en caso de que éstas existan, asociadas a las diferentes subvenciones, donaciones y legados.

NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Programa PAJEPS

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

Programa de ámbito nacional que tiene como objetivo la información, formación e intervención de los/as jóvenes para que actúen como Agentes de Salud en sus escenarios (ONG ´S. Asociaciones, Colegios, Universidades...).

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	1.920,00	2.720,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	9	9	75,00	75,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	6275	16488	
Personas jurídicas	2	2	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	-603,24	-6.617,20	0,00	-6.617,20
Gastos de personal	-25.220,27	0,00	-26.468,18	-26.468,18
Otros gastos de la actividad	-37.687,91	-28.707,69	-241,34	-28.949,03
Arrendamientos	-732,73	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-17.070,25	-10.080,53	0,00	-10.080,53
Gastos de alojamiento y transporte	-12.263,75	-11.923,50	0,00	-11.923,50
Primas de seguro	-195,34	0,00	0,00	0,00
Docentes actividades	-3.600,00	-5.537,50	0,00	-5.537,50
Suministros	-495,84	0,00	0,00	0,00
Gastos varios	-30,00	0,00	0,00	0,00
Web y difusión actividades RRSS	-2.000,00	0,00	0,00	0,00
Congresos	-1.300,00	0,00	0,00	0,00
Telecomunicaciones	0,00	0,00	-241,34	-241,34
Transportes	0,00	-888,56	0,00	-888,56
Material de oficina	0,00	-277,60	0,00	-277,60
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas de afiliación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-63.511,42	-35.324,89	-26.709,52	-62.034,41
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	142,95	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	142,95	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	63.654,37	35.324,89	26.709,52	62.034,41

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Crear y formar a grupos de jóvenes como Agentes de Salud ampliando la Red Estatal de Agentes de Salud	Nº agentes de salud formados por año/curso	35,00	34,00
Crear y formar a grupos de jóvenes como Agentes de Salud ampliando la Red Estatal de Agentes de Salud	Nº CCAA de origen	12,00	12,00
Promocionar hábitos de vida saludables entre la población juvenil desde la perspectiva de género	Nº de agentes de salud formados/as	35,00	34,00
Promocionar hábitos de vida saludables entre la población juvenil desde la perspectiva de género	Nº de intervenciones que realizan los/as agentes	60,00	46,00
Promocionar hábitos de vida saludables entre la población juvenil desde la perspectiva de género	Nº de usuarios beneficiaria en redes sociales	3.500,00	4.795,00
Promocionar hábitos de vida saludables entre la población juvenil desde la perspectiva de género	Nº personas beneficiarias revista PAJEPS	200,00	100,00
Articular nuevas redes de trabajo interdisciplinarias e intergeneracionales en el ámbito de la EpS desde y para la juventud en el Tercer Sector	Nº de entidades que avalan a participantes en la edición	30,00	25,00
Aumentar la capacidad de información y transmisión de hábitos saludables. Ayudar a que los/as jóvenes adquieran habilidades, recursos y metodología que potencien acciones saludables que favorezcan el individual y social	Nº de agentes formadas/os en el curso de formación	35,00	34,00
Aumentar la capacidad de información y transmisión de hábitos saludables. Ayudar a que los/as jóvenes adquieran habilidades, recursos y metodología que potencien acciones saludables que favorezcan el individual y social	Nº de intervenciones que realizan los/as agentes	60,00	46,00
Aumentar la capacidad de información y transmisión de hábitos saludables. Ayudar a que los/as jóvenes adquieran habilidades, recursos y metodología que potencien acciones saludables que favorezcan el individual y social	Nº de horas de intervención	1.000,00	1.740,00
Aumentar la capacidad de información y transmisión de hábitos saludables. Ayudar a que los/as jóvenes adquieran habilidades, recursos y metodología que potencien acciones saludables que favorezcan el individual y social	Nº de beneficiarios/as intervenciones	2.500,00	6.458,00
Crear un ambiente de reflexión interdisciplinar sobre la importancia de la EpS y de las actitudes, comportamientos y estilos de vida de las personas jóvenes.	Nº de áreas educativas/profesionales de procedencia de los PAJEPS	8,00	8,00
Potenciar el método en cascada de transmisión de conocimientos	Nº de horas de intervenciones realizadas por las/los agentes en entidades y asociaciones	1.000,00	1.740,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Mantener y potenciar las redes entre los/as PAJEPS a través de las Redes Sociales	Nº de convenios firmados	2,00	2,00
Sensibilizar, visibilizar y divulgar el programa PAJEPS en congresos o jornadas de promoción de la salud juvenil	Nº de eventos en los que participamos para difundir el programa	2,00	1,00
Articular nuevas redes de trabajo interdisciplinarias e intergeneracionales en el ámbito de la EpS desde y para la juventud en el Tercer Sector.	Nº de seguidores en las RRSS de la entidad	9.000,00	9.705,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. FEDRA

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

Se trata de un programa de prevención de drogodependencias y adicciones, con y sin sustancia, cuyo objetivo principal es promover el acceso a información veraz, actualizada y pedagógicamente comprensible desde la perspectiva de género.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	556,00	728,00
Personal con contrato de servicios	15	16	315,00	313,00
Personal voluntario	2	2	50,00	50,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	750	324	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-7.350,00	-4.080,00	0,00	-4.080,00
Gastos de personal	-9.838,00	0,00	-13.026,78	-13.026,78
Otros gastos de la actividad	-18.370,00	-16.549,81	-89,54	-16.639,35

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-5.290,00	-9.809,81	0,00	-9.809,81
Gastos de alojamiento y transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguro	0,00	0,00	0,00	0,00
Docentes actividades	-6.580,00	-6.740,00	0,00	-6.740,00
Suministros	-794,00	0,00	0,00	0,00
Gastos varios	-1.276,00	0,00	0,00	0,00
Web y difusión actividades RRSS	-4.430,00	0,00	0,00	0,00
Congresos	0,00	0,00	0,00	0,00
Telecomunicaciones	0,00	0,00	-89,54	-89,54
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas de afiliación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-35.558,00	-20.629,81	-13.116,32	-33.746,13
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	35.558,00	20.629,81	13.116,32	33.746,13

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumentar el conocimiento sobre la prevención y atención a mujeres y hombres con diferencial	Nº de profesionales formados/as	100,00	102,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

desde la perspectiva de género			
Aumentar el conocimiento sobre la prevención y atención a mujeres y hombres con diferencial desde la perspectiva de género	Nº de cursos	1,00	1,00
Aumentar el conocimiento sobre la prevención y atención a mujeres y hombres con diferencial desde la perspectiva de género	Nº de horas	50,00	50,00
Crear espacios de reflexión y conocimiento compartido en materia de chemsex, hipnosedantes y violencia sexual mediada por drogas	Nº de seminarios on-line	3,00	1,00
Crear espacios de reflexión y conocimiento compartido en materia de chemsex, hipnosedantes y violencia sexual mediada por drogas	Nº de docentes	9,00	8,00
Sensibilizar sobre los riesgos del abuso y fomentar la prevención del consumo mediante las RRSS	Nº de campañas de comunicación	3,00	1,00
Sensibilizar sobre los riesgos del abuso y fomentar la prevención del consumo mediante las RRSS	Nº creatividades	45,00	64,00
Sensibilizar sobre los riesgos del abuso y fomentar la prevención del consumo mediante las RRSS	Nº videos RRSS	12,00	11,00
Desarrollar material de consulta y documentación de apoyo en el trabajo de intervención con drogodependencias en hombres y mujeres	Nº de materiales editados	1,00	0,00
Desarrollar material de consulta y documentación de apoyo en el trabajo de intervención con drogodependencias en hombres y mujeres	Nº de descargas del documento	500,00	0,00
Aumentar el conocimiento sobre la influencia de la masculinidad hegemónica en las actitudes frente al consumo, así como en las conductas de riesgo y violencia de género	Nº de profesionales formados/as	100,00	122,00
Aumentar el conocimiento sobre la influencia de la masculinidad hegemónica en las actitudes frente al consumo, así como en las conductas de riesgo y violencia de género	Nº de cursos	1,00	1,00
Aumentar el conocimiento sobre la influencia de la masculinidad hegemónica en las actitudes frente al consumo, así como en las conductas de riesgo y violencia de género	Nº de horas	50,00	50,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A3. Mujeres Informadoras como Agentes de Salud (MIAS)

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

El programa pretende empoderar a las mujeres para que sean capaces de gestionar su propia salud a través de módulos formativos, intervenciones y espacios de encuentro/actividades vivenciales e intergeneracionales disminuyendo la prevalencia de menor salud autopercebida, así como crear redes de mujeres y fomentar el movimiento asociativo como vía de apoyo y del desarrollo personal y profesional de las mujeres.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	1.067,00	2.205,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	6	9	40,00	75,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	305	75	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.200,00	-248,38	0,00	-248,38
Gastos de personal	-13.913,41	0,00	-15.527,49	-15.527,49

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-13.752,23	-8.658,06	0,00	-8.658,06
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-6.647,23	-3.869,05	0,00	-3.869,05
Gastos de alojamiento y transporte	-150,00	-150,00	0,00	-150,00
Primas de seguro	0,00	0,00	0,00	0,00
Docentes actividades	-6.400,00	-4.639,01	0,00	-4.639,01
Suministros	-555,00	0,00	0,00	0,00
Gastos varios	0,00	0,00	0,00	0,00
Web y difusión actividades RRSS	0,00	0,00	0,00	0,00
Congresos	0,00	0,00	0,00	0,00
Telecomunicaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas de afiliación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-28.865,64	-8.906,44	-15.527,49	-24.433,93
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	86,95	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	86,95	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	28.952,59	8.906,44	15.527,49	24.433,93

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Mejorar el bienestar de las participantes	Bienestar, medido con el Índice de Felicidad de Pemberton (PHI)	45,00	60,00
Formar mujeres como agentes de salud y potenciar las habilidades de liderazgo para la salud con perspectiva de género	Nº de cursos	1,00	1,00
Formar mujeres como agentes de salud y potenciar las habilidades de liderazgo para la salud con perspectiva de género	Nº de módulos impartidos	7,00	8,00
Formar mujeres como agentes de salud y potenciar las habilidades de liderazgo para la salud con perspectiva de género	Nº de horas de formación	40,00	45,00
Formar mujeres como agentes de salud y potenciar las habilidades de liderazgo para la salud con perspectiva de género	Nº de talleres presenciales	2,00	2,00
Formar mujeres como agentes de salud y potenciar las habilidades de liderazgo para la salud con perspectiva de género	Nº de sesiones virtuales	4,00	7,00
Promover el desarrollo personal, social y laboral de la mujer desmitificando roles y rompiendo estereotipos sociales negativos	Nº de mujeres certificadas como agentes de salud	75,00	75,00
Promover el desarrollo personal, social y laboral de la mujer desmitificando roles y rompiendo estereotipos sociales negativos	Nº intervenciones realizadas	75,00	75,00
Promover el desarrollo personal, social y laboral de la mujer desmitificando roles y rompiendo estereotipos sociales negativos	Nº de beneficiarios indirectos	500,00	6.522,00
Promocionar la perspectiva integral de la salud de las mujeres a través del diseño, implementación y evaluación de iniciativas y proyectos de las Mujeres Agentes de Salud	Nº de horas de intervención realizadas	150,00	1.793,00
Promocionar la perspectiva integral de la salud de las mujeres a través del diseño, implementación y evaluación de iniciativas y proyectos de las Mujeres Agentes de Salud	Nº webinar	1,00	0,00
Favorecer y promocionar la relación intergeneracional e intercultural entre mujeres	Nº jornadas de presentación	1,00	1,00
Favorecer y promocionar la relación intergeneracional e intercultural entre mujeres	Nº de nacionalidades de origen	4,00	4,00
Fortalecimiento del movimiento asociativo y del Tercer Sector	Nº de convenios de colaboración firmados	3,00	3,00
Creación de una red de mujeres líderes promotoras de salud con perspectiva biopsicosocial y de género.	Nº de plataformas de vinculación	1,00	5,00
Sensibilizar al colectivo de profesionales socio-sanitarios/as en la importancia de la inclusión	Nº de visitas a la campaña en RRSS	300,00	500,00

A4. TRIVIHAL POSITIVO

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:
Actividad finalmente no realizada.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	1	0	20,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1000	0	
Personas jurídicas	2	0	

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Alcanzar la máxima difusión posible	Accesos a la website	1.100,00	0,00
Educar jugando	Nº veces que han jugado online	500,00	0,00
Creación y gestión de redes sociales	Nº noticias publicadas en redes sociales	50,00	0,00
Implementación de enlaces para ampliar información	Nº de enlaces (lugares pruebas, entidades, videos)	20,00	0,00
Difusión en redes sociales	Nº de seguidores	1.000,00	0,00

A5. Plataforma online Catedra EPS-Fundadeps

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

Realización de distintos cursos de formación especializada dirigida a profesionales socio-sanitarios y estudiantes en materia de educación para la salud y prevención.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	1	1	20,00	20,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	150	150	
Personas jurídicas	1	0	

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ofrecer formación especializada y cubrir necesidades detectadas entorno a la educación para la salud	Nº cursos impartidos	4,00	4,00
Actualizar conocimientos en materia de EpS y medicina preventiva en distintas áreas socio-sanitarias	Nº cursos impartidos	4,00	6,00
Actualizar conocimientos en materia de EpS y medicina preventiva en distintas áreas socio-sanitarias	Nº de participantes	200,00	252,00
Actualizar conocimientos en materia de EpS y medicina preventiva en distintas áreas socio-sanitarias	Nº de certificaciones entregadas	200,00	161,00

A6. Red de bibliotecas para pacientes.

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

Programa “LEER ES SALUD” de Salud y lectura para pacientes hospitalarios que incluye a 48Bibliotecas para Pacientes ubicadas en los hospitales para fomentar la lectura y el apoyo a la práctica lectora, favoreciendo la recuperación de la salud y mejora de la enfermedad, y disminuyendo la sensación de soledad y de aislamiento de los pacientes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	3	1.600,00	1.600,00
Personal con contrato de servicios	3	0	900,00	0,00
Personal voluntario	2	6	60,00	60,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	14500	14500	
Personas jurídicas	2	2	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-961,02	-16.894,42	0,00	-16.894,42
Gastos de personal	-13.806,76	0,00	-22.759,48	-22.759,48
Otros gastos de la actividad	-14.258,93	-12.248,03	-18,14	-12.266,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-4.500,00	-10.014,90	0,00	-10.014,90
Gastos de alojamiento y transporte	-871,70	-6,63	0,00	-6,63
Primas de seguro	0,00	0,00	0,00	0,00
Docentes actividades	-5.850,03	-2.200,00	0,00	-2.200,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos varios	-150,00	0,00	0,00	0,00
Web y difusión actividades RRSS	-1.287,20	0,00	0,00	0,00
Congresos	-1.600,00	0,00	0,00	0,00
Telecomunicaciones	0,00	0,00	-18,14	-18,14
Transportes	0,00	-26,50	0,00	-26,50
Material de oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas de afiliación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-29.026,71	-29.142,45	-22.777,62	-51.920,07
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	29.026,71	29.142,45	22.777,62	51.920,07

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fortalecer el crecimiento de la RED con nuevas incorporaciones	Nº de Bibliotecas nuevas en la RED	2,00	4,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Potenciar la web de la Red, dando mayor visibilidad a las acciones de las Bibliotecas	Nº publicaciones de noticias de la Red-BPP en la web	4,00	6,00
Formar a los/as profesionales de los hospitales sobre el fomento de la lectura y la utilización de la misma como herramienta terapéutica	Nº de cursos online	4,00	2,00
Crear un modelo único de gestión para toda la Red de Bibliotecas para Pacientes	Nº bibliotecas adscritas a la Red	53,00	55,00
Actualizar los fondos bibliográficos de la Red	Nº de títulos nuevos	2.000,00	500,00
Buscar nuevos acuerdos y convenios de colaboración con el ámbito del libro	Nº de nuevos convenios y/o colaboraciones firmadas	2,00	1,00
Potenciar para toda la Red los contactos, colaboración y trabajo interdisciplinar de los servicios claves para el desarrollo de las actividades realizadas	Nº de convenios firmados al año	2,00	1,00
Potenciar para toda la Red los contactos, colaboración y trabajo interdisciplinar de los servicios claves para el desarrollo de las actividades realizadas	Nº de embajadores de sueños que apoyan el proyecto	5,00	6,00
Potenciar para toda la Red los contactos, colaboración y trabajo interdisciplinar de los servicios claves para el desarrollo de las actividades realizadas	Nº de colaboradores/as y docentes que participan en la formación	10,00	10,00
Potenciar para toda la Red los contactos, colaboración y trabajo interdisciplinar de los servicios claves para el desarrollo de las actividades realizadas	Nº por curso de profesionales socio-sanitarios que participan y se forman	40,00	82,00
Ampliar la colección de podcasts en la web	Nº podcasts nuevos	10,00	10,00
Importar el modelo de funcionamiento de la Red-BPP a otros países interesados	Nº emails contacto	6,00	4,00
Generar un espacio de encuentro y apoyo mutuo para los/as profesionales socio-sanitarios/as, mediante el club de lectura	Nº de clubs de lectura	2,00	2,00
Generar un espacio de encuentro y apoyo mutuo para los/as profesionales socio-sanitarios/as, mediante el club de lectura	Nº de participantes en cada club	10,00	20,00
Potenciar la humanización de los espacios de salud	Nº convenios con la CAM	1,00	1,00

A7. Programa ActualizaT

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

Formación dirigida a sanitarios funcionarios de prisiones en materia de herramientas y técnicas de intervención en patología dual según la actualización de los datos existentes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	680,00	856,00
Personal con contrato de servicios	16	13	1.060,00	201,00
Personal voluntario	2	0	50,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	75	57	
Personas jurídicas	2	2	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.080,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-11.059,85	0,00	-15.044,15	-15.044,15
Otros gastos de la actividad	-15.564,00	-12.322,25	0,00	-12.322,25

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-5.583,50	-5.692,25	0,00	-5.692,25
Gastos de alojamiento y transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguro	0,00	0,00	0,00	0,00
Docentes actividades	-6.474,85	-6.630,00	0,00	-6.630,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos varios	0,00	0,00	0,00	0,00
Web y difusión actividades RRSS	-3.505,65	0,00	0,00	0,00
Congresos	0,00	0,00	0,00	0,00
Telecomunicaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas de afiliación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-27.703,85	-12.322,25	-15.044,15	-27.366,40
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	27.703,85	12.322,25	15.044,15	27.366,40

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumentar y actualizar los conocimientos y las experiencias en materia de reducción de daños y	Nº personas inscritas en el curso	75,00	57,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

riesgos en drogadicción			
Aumentar y actualizar los conocimientos y las experiencias en materia de reducción de daños y riesgos en drogadicción	Nº ponencias webinar	4,00	2,00
Sensibilizar y visibilizar. Dar a conocer nuevas estrategias de afrontamiento, atención y lucha contra las drogadicciones y sus consecuencias, a través de la reducción de daños y de la reducción de riesgos	Nº personas inscritas al webinar	200,00	0,00
Sensibilizar y visibilizar. Dar a conocer nuevas estrategias de afrontamiento, atención y lucha contra las drogadicciones y sus consecuencias, a través de la reducción de daños y de la reducción de riesgos	Nº visualizaciones videos reel	500,00	0,00
Sensibilizar y visibilizar. Dar a conocer nuevas estrategias de afrontamiento, atención y lucha contra las drogadicciones y sus consecuencias, a través de la reducción de daños y de la reducción de riesgos	Nº suscriptores al boletín mensual	1.286,00	4.161,00
Compartir modelos de intervención e información actualizada sobre drogadicciones desde la perspectiva de la reducción de daños	Nº intervenciones realizadas	75,00	2,00
Compartir modelos de intervención e información actualizada sobre drogadicciones desde la perspectiva de la reducción de daños	Nº de beneficiarios/as indirectos	375,00	0,00
Elaborar materiales de difusión y herramientas de trabajo	Nº descargas de la guía online	100,00	1.111,00
Dotar de herramientas y recursos a los/as profesionales para mejorar la atención, tratamiento e intervención en drogadicciones desde la perspectiva de la reducción de daños y disminución de riesgos	Nº profesionales sociosanitarios	275,00	57,00
Dotar de herramientas y recursos a los/as profesionales para mejorar la atención, tratamiento e intervención en drogadicciones desde la perspectiva de la reducción de daños y disminución de riesgos	Nº de horas de tutorías realizadas	12,00	10,00
Dotar de herramientas y recursos a los/as profesionales para mejorar la atención, tratamiento e intervención en drogadicciones desde la perspectiva de la reducción de daños y disminución de riesgos	Nº intervenciones publicadas en la guía	5,00	2,00
Favorecer un espacio de encuentro y reflexión multidisciplinar entre profesionales expertos/as profesionales con interés en el tema	Nº de docentes	12,00	6,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A8. IGUALDAD

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

#AmorSinControl: prevención de la Violencia de Género en parejas en jóvenes en la era digital

Actividades destinadas a la sensibilización y concienciación social a nivel estatal contra las distintas formas de violencia contra las mujeres, dirigidas a la población en general, así como a jóvenes y adolescentes. Estas actividades podrán también estar destinadas al empoderamiento de las mujeres y de sus hijos e hijas víctimas de violencia de género.

El programa #Amorsincontrol: prevención de la VG en parejas jóvenes en la era digital en su segunda edición tuvo como objetivo este año sensibilizar, concienciar y prevenir la perpetración violencia de género en el noviazgo que se ejerce en persona y a través de internet-online en la población joven. Fundadeps ha desarrollado una serie de contenidos audiovisuales con base científica sobre la prevención de la VN en persona y online, y ha realizado la divulgación de los mismos a través de sus redes sociales. De este modo, se ha impulsado un diálogo sobre la prevención de la VN en el que han participado jóvenes y profesionales expertos/as a nivel estatal. A continuación se detallan los contenidos audiovisuales y actividades desarrolladas en el programa: 1.- Grupo focal, 2.- Podcasts, 3.- Reto Interactivo y 4.- Vídeos breves (vídeos reels), además de una estrategia de comunicación y difusión de los contenidos por redes sociales:

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		3		300,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		87008	
Personas jurídicas		0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-5.964,30	-5.964,30
Otros gastos de la actividad		-10.997,71	-199,93	-11.197,64
Arrendamientos		0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes		-4.864,15	0,00	-4.864,15
Gastos de alojamiento y transporte		0,00	0,00	0,00
Primas de seguro		0,00	0,00	0,00
Docentes actividades		-5.900,00	0,00	-5.900,00
Suministros		0,00	0,00	0,00
Gastos varios		-233,56	0,00	-233,56
Web y difusión actividades RRSS		0,00	0,00	0,00
Congresos		0,00	0,00	0,00
Telecomunicaciones		0,00	-199,93	-199,93
Transportes		0,00	0,00	0,00
Material de oficina		0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Cuotas de afiliación		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-10.997,71	-6.164,23	-17.161,94
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		10.997,71	6.164,23	17.161,94
--------------------------	--	-----------	----------	-----------

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aplicación de social media y redes sociales en la sensibilización y prevención de la Violencia en el noviazgo	número de podcast	4,00	4,00
Aplicación de social media y redes sociales en la sensibilización y prevención de la Violencia en el noviazgo	número de reproducciones	268,00	268,00
Aplicación de social media y redes sociales en la sensibilización y prevención de la Violencia en el noviazgo	número de visualizaciones video reel	19,00	19,59
Aplicación de la perspectiva de género en todos los contenidos.	número de retos	1,00	1,00
Aplicación de la perspectiva de género en todos los contenidos.	Nº de visitas	200,00	234,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-6.617,20	-4.080,00	-248,38	0,00
Gastos de personal	-26.468,18	-13.026,78	-15.527,49	0,00
Otros gastos de la actividad	-28.949,03	-16.639,35	-8.658,06	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-10.080,53	-9.809,81	-3.869,05	0,00
Gastos de alojamiento y transporte	-11.923,50	0,00	-150,00	0,00
Primas de seguro	0,00	0,00	0,00	0,00
Docentes actividades	-5.537,50	-6.740,00	-4.639,01	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos varios	0,00	0,00	0,00	0,00
Web y difusión actividades RRSS	0,00	0,00	0,00	0,00
Congresos	0,00	0,00	0,00	0,00
Telecomunicaciones	-241,34	-89,54	0,00	0,00
Transportes	-888,56	0,00	0,00	0,00
Material de oficina	-277,60	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-62.034,41	-33.746,13	-24.433,93	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	62.034,41	33.746,13	24.433,93	0,00
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-16.894,42	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-22.759,48	-15.044,15	-5.964,30
Otros gastos de la actividad	0,00	-12.266,17	-12.322,25	-11.197,64
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	0,00	-10.014,90	-5.692,25	-4.864,15
Gastos de alojamiento y transporte	0,00	-6,63	0,00	0,00
Primas de seguro	0,00	0,00	0,00	0,00
Docentes actividades	0,00	-2.200,00	-6.630,00	-5.900,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos varios	0,00	0,00	0,00	-233,56
Web y difusión actividades RRSS	0,00	0,00	0,00	0,00
Congresos	0,00	0,00	0,00	0,00
Telecomunicaciones	0,00	-18,14	0,00	-199,93
Transportes	0,00	-26,50	0,00	0,00
Material de oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-51.920,07	-27.366,40	-17.161,94
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	51.920,07	27.366,40	17.161,94

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-11.294,26	-27.840,00	-429,38	-28.269,38
Gastos de personal	-73.838,29	-98.790,38	-10.977,76	-109.768,14
Otros gastos de la actividad	-105.699,07	-90.032,50	-25.282,61	-115.315,11
Arrendamientos	-732,73	0,00	-38,96	-38,96
Servicios profesionales independientes	-44.190,98	-44.330,69	-18.897,19	-63.227,88
Gastos de alojamiento y transporte	-13.285,45	-12.080,13	0,00	-12.080,13
Primas de seguro	-195,34	0,00	-198,42	-198,42
Docentes actividades	-28.904,88	-31.646,51	0,00	-31.646,51
Suministros	-1.844,84	0,00	0,00	0,00
Gastos varios	-1.456,00	-233,56	-523,33	-756,89
Web y difusión actividades RRSS	-12.188,85	0,00	0,00	0,00
Congresos	-2.900,00	0,00	-270,00	-270,00
Telecomunicaciones	0,00	-548,95	-3.721,44	-4.270,39
Transportes	0,00	-915,06	0,00	-915,06
Material de oficina	0,00	-277,60	-56,23	-333,83
Gastos bancarios	0,00	0,00	-397,04	-397,04
Cuotas de afiliación	0,00	0,00	-1.180,00	-1.180,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-860,59	-860,59
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-190.831,62	-216.662,88	-37.550,34	-254.213,22
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	229,90	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	229,90	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	191.061,52	216.662,88	37.550,34	254.213,22

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	20.000,00	10.365,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	164.188,36	222.408,75
Aportaciones privadas	0,00	15.243,71
Otros tipos de ingresos	10.000,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	194.188,36	248.017,46

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

No se ha producido desviaciones significativas entre el plan de actuación y lo efectivamente realizado.
Solo cabe puntualizar que el programa Trivhial positivo no se ha realizado y se pretende retomar en próximos ejercicios.

NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-6.195,76
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	216.662,88
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	216.662,88
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	210.467,12
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	210.467,12

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	216.662,88
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	216.662,88

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	-28.582,46	156.808,73	11.055,00	117.171,27	117.171,27	100,00	157.255,35
01/01/2020 - 31/12/2020	-9.254,93	170.544,99	0,00	161.290,06	161.290,06	100,00	170.783,60
01/01/2021 - 31/12/2021	12.541,66	171.048,41	0,00	183.590,07	165.231,06	90,00	173.018,44
01/01/2022 - 31/12/2022	-13.559,12	234.188,19	0,00	220.629,07	220.629,07	100,00	233.446,46
01/01/2023 - 31/12/2023	-6.195,76	216.662,88	0,00	210.467,12	210.467,12	100,00	216.662,88

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	157.255,35	0,00	0,00	0,00	0,00	157.255,35	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		170.783,60	0,00	0,00	0,00	170.783,60	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			173.018,44	0,00	0,00	173.018,44	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				233.446,46	0,00	233.446,46	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					216.662,88	216.662,88	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				216.662,88
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				216.662,88

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	600	Compra material programas	Destinado a fines	20.060,00
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por otras empresas	Destinado a fines	7.780,00
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	Destinado a fines	73.969,03
8. Gastos de personal	642	Seg. Social empresa	Destinado a fines	24.821,35
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales independientes	Destinado a fines	75.977,20
9. Otros gastos de la actividad	624	Transporte	Destinado a fines	915,06
9. Otros gastos de la actividad	628	Telecomunicaciones	Destinado a fines	548,95
9. Otros gastos de la actividad	6290	Viajes y gastos locomoción	Destinado a fines	156,63
9. Otros gastos de la actividad	6291	Gastos tte. y alojamientos	Destinado a fines	11.923,50
9. Otros gastos de la actividad	6293	Material de oficina	Destinado a fines	277,60
9. Otros gastos de la actividad	6299	Gastos varios	Destinado a fines	233,56
		TOTAL		216.662,88

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
5,00	0	3,01	0

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 21.953,63 euros.

15.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:

Los honorarios por la realización de la auditoría correspondiente al ejercicio 2023 han ascendido a la cantidad de 2.100,00 €.

15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME-NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Página Web	20/12/2012	25.748,13	25.748,12	0,01	0,01		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	APP para móviles	02/09/2014	19.239,00	19.238,99	0,01	0,01		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		44.987,13	44.987,11	0,02	0,02			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	CARGAS Y GRAVÁME-NES QUE AFECTEN AL	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
--------	----------	-----------	-------------------	-------------------	--	--	--	-------------------------------------	------------	------------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					TORIAS	ACTUAL	ANTERIOR	ELEMENTO		
217 Equipos para procesos de información	Proyector		27/03/2012	599,26	599,25	0,01	0,01		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	Sillas oficina		24/02/2012	159,96	159,92	0,04	0,04		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador ACER		06/05/2017	478,03	478,02	0,01	0,01		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Lenovo		11/02/2019	574,00	573,99	0,01	16,12		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Portatil Lenovo		08/05/2020	599,00	546,63	52,37	202,12		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Impresora		14/04/2021	568,00	385,93	182,07	324,07		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Disco duro		07/10/2021	154,98	86,61	68,37	107,11		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Portátil HP		20/10/2021	699,00	384,45	314,55	489,30		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Portátil HP		14/12/2021	699,00	358,12	340,88	515,63		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	CámaraCANON SX540		07/10/2021	358,99	200,65	158,34	248,09		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	DISCOS DUROS WD (2)		04/08/2022	199,98	70,53	129,45	179,44		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO WD		06/09/2022	99,00	32,68	66,32	91,07		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			5.189,20	3.876,78	1.312,42	2.173,01			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Deudores no corrientes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	CRÉDITOS FISCALES AEAT	01/01/2020	30,10	0,00	0,00	30,10	30,10		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		30,10	0,00	0,00	30,10	30,10			

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	DEUDORES 2022	31/12/2022	8.355,01	0,00	0,00	0,00	8.355,01		Resto de bienes y derechos	Sí
447 Usuarios, deudores	DEUDORES ACTIVIDAD	31/12/2023	16.355,01	0,00	0,00	16.355,01	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		24.710,02	0,00	0,00	16.355,01	8.355,01			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	DEUDORES 2022	31/12/2022	1.450,00	0,00	0,00	0,00	1.450,00		Resto de bienes y derechos	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por	H.P.DEUDORA SUBVENCIONES	31/12/2022	52.340,00	0,00	0,00	0,00	52.340,00		Resto de bienes y	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

subvenciones concedidas									derechos	
440 Deudores	DEUDORES	31/12/2023	1.450,00	0,00	0,00	1.450,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	H.P.DEUDORA SUBVENCIONES	31/12/2023	29.000,00	0,00	0,00	29.000,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		84.240,00	0,00	0,00	30.450,00	53.790,00			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	F. Inversión Renta Fija	21/01/2016	50.000,00	-22.416,41	0,00	0,00	27.583,59		Resto de bienes y derechos	Sí
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	F. Inversión Renta Fija	31/12/2023	32.281,83	0,00	0,00	32.281,83	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		82.281,83	-22.416,41	0,00	32.281,83	27.583,59			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS	VALOR CONTABLE NETO AL	VALOR CONTABLE NETO AL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	-------------------	-------------------	------------------------------	-----------------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				VALORACIÓN	PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTEN AL ELEMENTO		CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA 2022	31/12/2022	65,62	0,00	0,00	0,00	65,62		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS 2022	31/12/2022	144.081,84	0,00	0,00	0,00	144.081,84		Resto de bienes y derechos	Sí
570 Caja, euros	CAJA A 31/12	31/12/2023	65,62	0,00	0,00	65,62	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS A 31/12	31/12/2023	136.555,98	0,00	0,00	136.555,98	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		280.769,06	0,00	0,00	136.621,60	144.147,46			

Información complementaria y/o adicional:

Se ha procedido a dar de baja los saldos a 31/12/2022 para indicar los saldos finales a 31/12/2023.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
1635 Otras deudas a largo plazo, con otras partes	Préstamo Fundadeps	ADEPS	02/01/2014	22.603,61	16.586,67	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

vinculadas						
	TOTAL			22.603,61	16.586,67	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	TARJETA CRÉDITO	CAIXABANK	31/12/2022	275,34	278,79	
	TOTAL			275,34	278,79	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES 2022	ACREEDORES	31/12/2022	0,00	1.031,89	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	RETENCIONES IRPF	AEAT	31/12/2022	5.156,01	3.975,96	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEGURIDAD SOCIAL	TGSS	31/12/2022	2.802,05	2.065,28	
465 Remuneraciones pendientes de pago	REMUNERACIONES PDTES.PAGO	TRABAJADORES	31/12/2022	0,00	17,74	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

400 Proveedores	PROVEEDORES	PROVEEDORES	31/12/2023	330,87	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	ACREEDORES	31/12/2023	11.001,31	0,00	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	H.P.ACREEDORA IVA	AEAT	31/12/2023	26,07	0,00	
	TOTAL			19.316,31	7.090,87	

Información complementaria y/o adicional:

Se ha procedido a dar de baja el saldo de acreedores para modificar el concepto.